
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 151/2020 

PROGRAMA INSTITUCIONAL RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA PROEN/UFMA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROEN/UFMA 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a NOTA RELATIVA AOS EDITAIS Nº 133/2020 e 145/2020 PROEN/UFMA, cujos 

instrumentos determinam a convocação dos candidatos aprovados, que concorreram ao Processo Seletivo do Programa 

Institucional Residência Pedagógica (RP/UFMA/CAPES), para ingressarem como residentes bolsistas e voluntários no 

referido Programa. 

RESOLVE: 

 

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo de Estudantes Residentes EDITAL Nº 

133/2020 - PROEN, para efetivarem adesão ao programa, através de preenchimento entre os dias 26 a 30 de outubro de 

2020,  do seguinte formulário eletrônico: https://forms.gle/bsnXARXxU4p9F7fx9  

 

Importante observar que os/as alunos/as convocados/as deverão: 

 

a) ter cadastro na Plataforma da Educação Básica (https://freire2.capes.gov.br/); 

b) ter conta corrente para recebimento de bolsas, conforme o limite de vagas disponível pelo programa. O pagamento das 

bolsas será processado mensalmente diretamente pela CAPE; 

c) estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do RP-CAPES-UFMA como BOLSISTA. Caso algum discente já tenha 

recebi às 18 bolsas, o sistema da CAPES automaticamente bloqueará o seu cadastro enquanto bolsista restando a sua 

participação no programa, APENAS enquanto VOLUNTÁRIO; 

d) estar cientes que será vedado o recebimento de bolsas, caso já estiverem recebendo bolsa ou auxílio da Capes ou de 

outra instituição pública de fomento ao ensino e pesquisa, exceto quando se trata de: bolsa do Prouni; bolsa ou auxílio de 

caráter assistencial a alunos comprovadamente carentes, tais como bolsa permanência ou do Programa Nacional de 

Assistência Estudantil (PNAES), bolsa família. 

e) estar cientes que, no caso de terem sido aprovados na seleção dos programas: PIBID-UFMA e RESIDÊNCIA 

PEDAGÓGICA-UFMA 2020, deverão optar pela participação em um dos programas. 

f) No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no 

prazo designado de 26 a 30 de outubro de 2020, os candidatos serão considerados DESISTENTES da presente 

Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em futuras convocações dos candidatos/as aprovados na 

condição de excedente; 

g) Após o preenchimento do formulário indicado acima, os bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação 

Institucional do programa RP-UFMA no sistema da CAPES. Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos 

https://forms.gle/bsnXARXxU4p9F7fx9
https://freire2.capes.gov.br/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

seus respectivos emails e aos demais veículos de comunicação da UFMA, para eventual necessidade de complementação e 

inserção de dados.  

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS-SOCIOLOGIA 

Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 RAIMUNDO SOUSA MAGALHAES BOLSISTA 

2 TALITA MORAIS OLIVEIRA BOLSISTA 

3 NADINA DE OLIVEIRA CHAVES BOLSISTA 

4 RAYANE DOS SANTOS BRAGA BOLSISTA 

5 JESSICA DO NASCIMENTO BOLSISTA 

6 KAYNA SANTOS MACIEL BOLSISTA 

7 
MARCELO FERNANDES FREITAS DO 

NASCIMENTO 
BOLSISTA 

8 JOSE AUGUSTO MOURA SOUSA BOLSISTA 

9 ROSIELE DOS SANTOS DE AMORIM VOLUNTÁRIO/A 

10 BARTOLOMEU DOS SANTOS COSTA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 IRENE MOREIRA LOPES BOLSISTA 

2 CELSO OLIVEIRA DE SOUSA BOLSISTA 

3 JEFERSON DOUGLAS DA SILVA SOUSA BOLSISTA 

4 ANA BEATRIZ PEREIRA DACONCEICAO BOLSISTA 

5 CICERO ANTONIO SOUSA ALVES BOLSISTA 

6 ANA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA BOLSISTA 

   CAMPUS: BACABAL 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – FÍSICA 

Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 ANTONIO MARCIO JANSEN FERREIRA BOLSISTA 

2 BENEDITO RIBEIRO DE MATOS JUNIOR BOLSISTA 

3 ANA PAULA DE JESUS SOUSA CAMPOS BOLSISTA 

4 RAFAEL BRUNO COSTA COELHO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

5 JOYCIANE SOUSA DA SILVA BOLSISTA 

6 LUANA ARAUJO GALVAO BOLSISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS: BACABAL 

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO/CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 ALEILDE SANTOS ARAUJO BOLSISTA 

2 BEULANE SILVA ABREU BOLSISTA 

3 RAYLANE SILVA ABREU BOLSISTA 

4 LILIANE DE ARAUJO DA SILVA REGO BOLSISTA 

5 GERLANE SANTOS DA CONCEIÇÃO BOLSISTA 

6 AMARILDA LIMA DA SILVA BOLSISTA 

7 ANTONIO DA SILVA ARAUJO BOLSISTA 

8 LEANDRO DA CONCEIÇÃO MATOS BOLSISTA 

9 JOSÉ MARQUES SOBRINHO FILHO VOLUNTÁRIO/A 

10 ADRIANO DE SOUSA ARAUJO VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: BACABAL 

CURSO: EDUCAÇÃO DO CAMPO – CIÊNCIAS NATURAIS E MATEMÁTICA 

Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 PAULA RARIELE DA SILVA BOLSISTA 

2 KATIA REJANE ALVES ARAUJO BOLSISTA 

3 ANA CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA 

4 RICARDO PINHEIRO DOS SANTOS BOLSISTA 

5 HELENA DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA 

6 TIAGO DE OLIVEIRA FERREIRA BOLSISTA 

7 RAUL DE JESUS SANTOS BOLSISTA 

8 DJALMA SILVA BRITO BOLSISTA 

9 ALMIRENE DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA 

10 ANÁLIA ALVES DA SILVA BOLSISTA 

11 RHANNA LUIZA BEZERRA DA SILVA VIEIRA BOLSISTA 

12 LUIS SANTOS VIEIRA NETO BOLSISTA 

13 FRANCIANE LIMA PEREIRA BOLSISTA 

14 JANUARIO DA SILVA BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

15 WALISON ARRUDA DE SOUSA BOLSISTA 

16 CARLOS EDUARDO DIAS DE CARVALHO BOLSISTA 

17 CINALDO OLIVEIRA ROCHA VOLUNTÁRIO/A 

18 MARCELA DA SILVA MELO VOLUNTÁRIO/A 

19 ELISSANDRA FONTINELE DA SILVA VOLUNTÁRIO/A 

 

 

 

 

 

 CAMPUS: CHAPADINHA 

CURSO: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 ANA CATHARINA PAIXAO MOREIRA BOLSISTA 

2 SIRLANE SANTOS OLIVEIRA BOLSISTA 

3 JAINARA PEREIRA SILVA BOLSISTA 

4 HELEN KAROLYNE FARIAS SILVA BOLSISTA 

5 BRENDA CARVALHO FURTADO BOLSISTA 

6 IARA REIS MARINHO BOLSISTA 

7 LETICIA DE MORAES TEIXEIRA BOLSISTA 

8 JOSE RODRIGUES DE PAULA JUNIOR BOLSISTA 

9 MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA SANTOS VOLUNTÁRIO/A 

10 MARIA DA CONCEICAO DE CARVALHO BASTOS VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CODÓ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – HISTÓRIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 KELLY LORRANY DE SOUSA LIMA BOLSISTA 

2 FRANCISCO DE ASSIS ALVES BOLSISTA 

3 CARLOS ROGERIO DA SILVA MOURA BOLSISTA 

4 LEONARDO MORAES SILVA BOLSISTA 

5 ANTONIA ARAUJO DE SOUSA BOLSISTA 

6 OLIVANDA LIMA FARIAS JANSEN BOLSISTA 

7 VALDINEA DA CRUZ OLIVEIRA DE SOUSA BOLSISTA 

8 LUCAS VINICIUS NASCIMENTO BARBOSA BOLSISTA 

9 ANTONIO MARCOS FERREIRA SOARES VOLUNTÁRIO/A 

10 LUIS FELIPE NASCIMENTO COSTA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CODÓ 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 PAULO RODRIGO CRUZ DOS SANTOS BOLSISTA 

2 MAYARA FERNANDA CABRAL DA ROCHA BOLSISTA 

3 JOSE GERSON BASTOS DOS SANTOS BOLSISTA 

4 BRUNA DE FATIMA DA SILVA DOS SANTOS BOLSISTA 

5 ANTONIO MOISES DA SILVA BOLSISTA 

6 DEBORA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS BOLSISTA 

7 DANIEL DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA 

8 ANTONIO BARBARO ARAUJO ALVES BOLSISTA 

9 ERICA TAMIRES COSTA PONTES VOLUNTÁRIO/A 

10 THAISSA FERNANDA SILVA E SILVA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CODÓ 

CURSO: PEDAGOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 CRISTIANE DA SILVA PEREIRA BOLSISTA 

2 VILMARA DA SILVA DE MELO BOLSISTA 

3 MARIA NAYARA OLIVEIRA TORRES BOLSISTA 

4 ELIZANGELA DOS SANTOS NASCIMENTO BOLSISTA 

5 MARIA HYANNES SILVA DE SOUZA BOLSISTA 

6 NAIZA DOS REIS SILVA BOLSISTA 

7 JEOVANA MOREIRA DE OLIVEIRA BOLSISTA 

8 PATRICIA PEREIRA DA SILVA LIMA BOLSISTA 

9 JOAO GABRIEL DO NASCIMENTO BIATO BOLSISTA 

10 ROSEANE DE SOUSA DA CONCEICAO BOLSISTA 

11 FRANCILENE VAZ DA CRUZ BOLSISTA 

12 JOELSON BRITO DA SILVA BOLSISTA 

13 ZELIA CARVALHO ABREU BOLSISTA 

14 FERNANDA DOS SANTOS SOUSA BOLSISTA 

15 ANA CRISTINA DA SILVA BOLSISTA 

16 MARIA MAIZA DA SILVA BOLSISTA 

17 CECILIA DE JESUS SOUSA SILVA COSTA VOLUNTÁRIO/A 

18 ANDRESSA DE BRITO SILVA VOLUNTÁRIO/A 

19 NAILSON FRANCISCO DA SILVA VOLUNTÁRIO/A 

20 ERICA FRAZAO NERES VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: GRAJAÚ 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – GEOGRAFIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 ANATAN GOMES DE SOUSA BOLSISTA 

2 AMANDA CLARICE DE OLIVEIRA LIMA BOLSISTA 

3 MARCOS DA SILVA COSTA BOLSISTA 

4 LARISSA JACIARA DOS SANTOS MATOS BOLSISTA 

5 FABIANA CRUZ CARVALHO BOLSISTA 

6 KAISON NASCIMENTO DOS SANTOS BOLSISTA 

7 CAMILA MIRANDA SILVA BOLSISTA 

8 WILLIAN PAZ DA SILVA BOLSISTA 

9 JOSE KAIO SILVA DE SOUSA VOLUNTÁRIO/A 

10 MATEUS DOS SANTOS SILVA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: GRAJAÚ 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1. JORDANIA SILVA MACHADO BOLSISTA 

2. RAIMUNDO LEILTON SANTOS SOUSA BOLSISTA 

3. JESSE LIMA ARAUJO BOLSISTA 

   CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 MONICA JULIANA DE JESUS OLIVEIRA BOLSISTA 

2 LARISSA ARYANE LIMA ARAUJO BOLSISTA 

3 DANIEL RIBEIRO FIGUEIREDO BOLSISTA 

4 PRISCILA CABRAL NASCIMENTO BOLSISTA 

5 QUEREN REBECA DUARTE BEZERRA BOLSISTA 

6 LARISSA LIMA DE ALMEIDA BOLSISTA 

7 TALITA DE AMORIM TORRES BOLSISTA 

8 LUCAS ALEFE SANTIAGO GONCALVES BOLSISTA 

   CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 DEVERSON RODRIGUES DA SILVA BOLSISTA 

2 CAIO CESAR SILVA LIMA BOLSISTA 

3 PATRICIA DE ABREU FERRAZ BOLSISTA 

4 MARIA LUCIANA LEAL CAMILO BOLSISTA 

5 EDUARDO GUILHERME CAVALCANTE GOMES BOLSISTA 

6 ANA BEATRIZ LOPES CARDOSO BOLSISTA 

7 ADA CHRISTINNE DE OLIVEIRA NUNES BOLSISTA 

8 REGIVALDO PEREIRA SOUSA JUNIOR BOLSISTA 

9 KELCIO PEREIRA MIRANDA VOLUNTÁRIO/A 

10 ALINE DAMACENA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: IMPERATRIZ 

CURSO: PEDAGOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 LAYNNA BARBOSA MESQUITA BOLSISTA 

2 CRIZANTE SIMAO DE ALMEIDA BOLSISTA 

3 RAIMUNDO OLIVEIRA MARQUES BOLSISTA 

4 ANDREIA CRISTINA SILVA DOS SANTOS BOLSISTA 

5 DIANA DA SILVA SIMAO BOLSISTA 

6 MARINA RODRIGUES DA SILVA LOPES BOLSISTA 

7 SHEILA CRISTINA OLIVEIRA E SILVA BOLSISTA 

8 POLIANY DE SOUSA FRANCO BOLSISTA 

9 ISABELA GARCIAS BARRETO SILVA VOLUNTÁRIO/A 

10 EMANUELA KELLY GOMES VOLUNTÁRIO/A 

 

 

 

 CAMPUS: PINHEIRO 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – BIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 LIENE MARIA LOBATO MORAES BOLSISTA 

2 BRUNO SILVA PINHEIRO BOLSISTA 

3 CAMILE SILVA DOS SANTOS BOLSISTA 

4 JOENNY CRISTINA DINIZ FERREIRA BOLSISTA 

5 VITOR ROGERIO SARGES BOLSISTA 

6 ISABELE RODRIGUES BRITO BOLSISTA 

7 ANTONY RUAN RODRIGUES BOLSISTA 

8 RAIMUNDA DAMIANA MELO RIBEIRO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9 IANDRA REGINA FRANCA PEREIRA VOLUNTÁRIO/A 

10 MAYARA DOS SANTOS CORREA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: CIÊNCIAS HUMANAS – SOCIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 JUCELIA CARVALHO DA SILVA BOLSISTA 

2 REBECA MARQUES PRUDENCIO BOLSISTA 

3 DANILO NUNES SILVA BOLSISTA 

4 RAYNARA MARIA DA SILVA PEREIRA BOLSISTA 

5 DIEGO JULIO PAES BOLSISTA 

6 ELLANNAYNNY COSTA SILVA BOLSISTA 

7 CARLA ANDREIA COSTA FREITAS OLIVEIRA BOLSISTA 

8 GIZELE OLIVEIRA DOS SANTOS BOLSISTA 

9 ANDRE LUIS PEREIRA DOS SANTOS VOLUNTÁRIO/A 

10 LETICIA IZIQUIEL ALMEIDA SILVA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: LINGUAGENS E CÓDIGOS – LÍNGUA PORTUGUESA 

Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 JOAO BATISTA DE ARAUJO CARVALHO BOLSISTA 

2 MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA BOLSISTA 

3 ELIENAI CARVALHO COSTA BOLSISTA 

4 FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA FELIX BOLSISTA 

5 ALINE ROCHA DA SILVA BOLSISTA 

6 SANDYNARIA DOS SANTOS NEVES BOLSISTA 

7 NAZARENO DA SILVA SANTOS BOLSISTA 

8 CATARINA MARIA PEREIRA CARVALHO BOLSISTA 

9 JACINTA ROSA GOMES BOLSISTA 

10 ANA BEATRIZ GOMES BOLSISTA 

11 EDINETE SILVA CARVALHO BOLSISTA 

12 GREIDA SANTOS LIMA BOLSISTA 

13 RAPHAEL WILLYAMS SILVA DO NASCIMENTO BOLSISTA 

   CAMPUS: SÃO BERNARDO 

CURSO: CIÊNCIAS NATURAIS – QUÍMICA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 EUGENIO ARAUJO RODRIGUES BOLSISTA 

2 MARIA LAVINIA COSTA SILVA BOLSISTA 

3 MAIRES SOUSA CUNHA BOLSISTA 

4 
VERONICA MARIA CARDOZO GONCALVES 

ROCHA 
BOLSISTA 

5 IANCA BATISTA AMORIM BOLSISTA 

6 JULIANA MENDONCA MELO BOLSISTA 

7 DARLAN RIBEIRO DA SILVA BOLSISTA 

8 SANARA DO NASCIMENTO FONSECA BOLSISTA 

9 THAYNARA DE LIMA DOS SANTOS BOLSISTA 

10 
FRANCISCO DAS CHAGAS CRISPIM RAMOS 

JUNIOR 
BOLSISTA 

11 ISLANE DE SOUZA SILVA BOLSISTA 

12 ROSILANIA FONTINELE DE SOUSA BOLSISTA 

13 
ANDRESON ANTONIO DAMASCENO 

NASCIMENTO 
BOLSISTA 

14 MARIA WELLYDA AGUIAR CARVALHO BOLSISTA 

15 ALCILENE FONTINELE DE SOUSA BOLSISTA 

16 LUCAS DE SOUSA BASTOS BOLSISTA 

17 ANDRE DA SILVA PORTELA VOLUNTÁRIO/A 

18 BARBARA BRITO ROCHA VOLUNTÁRIO/A 

19 LEONARDO CARVALHO DA SILVA VOLUNTÁRIO/A 

20 SAMUEL SOUSA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: BIOLOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 VICTORIA DE JESUS SANTOS FERREIRA BOLSISTA 

2 MATEUS DE LIMA CORREIA BOLSISTA 

3 DEYLA MOREIRA COIMBRA BOLSISTA 

4 JEDHAUNE LEAL DA LUZ BOLSISTA 

5 ARYELLY VIANA RABELO BOLSISTA 

6 ANDRE FELIPE MOREIRA REIS BOLSISTA 

7 LIVIA CARMEM FRANCO RIBEIRO BOLSISTA 

8 SILVENILMA CONCEICAO SANTOS BOLSISTA 

9 ANA GLENDA PEREIRA BALATA VOLUNTÁRIO/A 

10 ADENILSON REIS CHAGAS VOLUNTÁRIO/A 

   

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 LARISSA RENATA DOS SANTOS PEREIRA BOLSISTA 

2 EVELYN DO NASCIMENTO SOUSA BOLSISTA 

3 NATHALIA CONCEICAO CARVALHO DE PAIVA BOLSISTA 

4 LETICIA CAMPOS AGUIAR BOLSISTA 

5 GABRIELA SOUZA DE OLIVEIRA BOLSISTA 

6 RAIANE GABRIELA DA SILVA ARAUJO BOLSISTA 

7 DAVID HUGO VIEGAS PEREIRA BOLSISTA 

8 JOAO PAULO GUIMARAES SILVA BOLSISTA 

9 RAPHAELA DA SILVA SOUSA BOLSISTA 

10 MELISSA RODRIGUES MARTINS BOLSISTA 

11 BEATRIZ CAROLINA RANGEL FERREIRA DINIZ BOLSISTA 

12 
IVALDO DOS SANTOS CARVALHO FURTADO 

FILHO 
BOLSISTA 

13 ANA LETICIA LOPES DO ROSARIO BOLSISTA 

14 SORAIA DE OLIVEIRA SILVA BOLSISTA 

15 BENJAMIN MAX PEREIRA SANTOS BOLSISTA 

16 ANDRE DAMASCENO SILVA BOLSISTA 

17 CAROLINA MARIANA DE SOUZA COSTA VOLUNTÁRIO/A 

18 FABIO HENRIQUE DE ALMEIDA RIBEIRO VOLUNTÁRIO/A 

19 RAMON DA SILVA CUNHA VOLUNTÁRIO/A 

20 MARCOS SA NEVES DA COSTA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: ESTUDOS AFRICANOS E AFROBRASILEIROS 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 IGOR CARVALHO SANTOS BOLSISTA 

2 IVONIELE NASCIMENTO SOUSA BOLSISTA 

3 ADRIANA LEONARDO DA SILVA NUNES BOLSISTA 

4 JOAO CARLOS COUTINHO AMORIM BOLSISTA 

5 AMILTON PINHEIRO MELO BOLSISTA 

6 GLAUCELINE MESQUITA ALMEIDA BOLSISTA 

7 NAYANE RAQUEL DE OLIVEIRA SILVA BOLSISTA 

8 MARIA IDALINA CUNHA COSTA BOLSISTA 

9 YANKA KARINNA VIANA DE SOUZA BOLSISTA 

10 
TALESSA RAYANE SOUSA DE CARVALHO 

SANTOS 
BOLSISTA 

11 GABRIEL DIAS BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

12 MARIA DO ROSARIO FERREIRA SOARES BOLSISTA 

13 DOMENICA DE CAMPOS ANTONIO BOLSISTA 

14 ANA TALYCIA MARQUES VALE BOLSISTA 

15 ILDEAN SILVEIRA NASCIMENTO BOLSISTA 

16 JAMILE OLIVEIRA MONDEGO BOLSISTA 

17 LILIANE RODRIGUES DE AZEVEDO VOLUNTÁRIO/A 

18 ANTONIO CHARLES ALVES VOLUNTÁRIO/A 

19 
ROSICLEA SEBASTIANA DA SILVA MORAES 

REGO 
VOLUNTÁRIO/A 

20 ANA CAROLINA DA SILVA RIBEIRO VOLUNTÁRIO/A 

 

 

 

 

 

 

 

 CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: FILOSOFIA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 MARCELO HENRIQUE DE SOUZA CARVALHO BOLSISTA 

2 LIERBTH RODRIGUES PEREIRA BOLSISTA 

3 BRENDA DOS SANTOS MENEZES BOLSISTA 

4 EVA MARTINS BARROS DUARTE BOLSISTA 

5 LUCAS COSTA GOMES BOLSISTA 

6 ABRAAO GUIMARAES SOUSA BOLSISTA 

7 ALAN MARCOS RODRIGUES DE SOUZA BOLSISTA 

8 HERACILIA COSTA ALENCAR BOLSISTA 

9 PATRICIA LEONILA DOS SANTOS LOPES VOLUNTÁRIO/A 

10 SARA ARAUJO DE SOUSA VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: FÍSICA 

 Nº de vagas bolsistas: 8 Nº de vagas voluntários: 2 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 JOELSON REIS PRADO BOLSISTA 

2 THIAGO SILVA OLIVEIRA BOLSISTA 

3 NIMAI NOGUEIRA SOCHA BOLSISTA 

4 LEUDENILSON MELO SODRE BOLSISTA 

5 BRUNO LUIS BARBOSA SOARES BOLSISTA 

6 ISMAEL FELIPE ROCHA DE MORAES REGO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

7 BRIAN BANDEIRA BRANDAO BOLSISTA 

8 ADRIANO ALMEIDA ROCHA BOLSISTA 

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: GEOGRAFIA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 IAN MOURA MARTINS BOLSISTA 

2 JHONY FROTA MACEDO BOLSISTA 

3 JEFERSON DE OLIVEIRA DUARTE DIAS BOLSISTA 

4 CLODOALDO MORAES MONTENEGRO JUNIOR BOLSISTA 

5 ELIAS COSTA MOTA BOLSISTA 

6 MARIANA DA SILVA DIAS BOLSISTA 

7 MARYANGELA DE ALMEIDA COSTA BOLSISTA 

8 ARIELLE DE JESUS SANTOS BOLSISTA 

9 MARIANA CARVALHO SILVA BOLSISTA 

10 JULIO D OLIVEIRA JUNQUEIRA AYRES BOLSISTA 

11 JOAO VITOR CARVALHO FIGUEIREDO BOLSISTA 

12 SANDREANE CORREA SANTOS BOLSISTA 

13 IRYS DA SILVA DE SOUSA BOLSISTA 

14 JOAO VICTOR DE OLIVEIRA MELONIO BOLSISTA 

15 DAVID VIEIRA DA SILVA BOLSISTA 

16 HIGOR RAFAEL SANTOS BORGES BOLSISTA 

17 SAMUEL RODRIGUES MELO JUNIOR VOLUNTÁRIO/A 

18 RICKSON PABLO SA PINTO VOLUNTÁRIO/A 

19 EDJAN DE JESUS CHAGAS SOARES VOLUNTÁRIO/A 

20 ETELVINA ALVES MACEDO VOLUNTÁRIO/A 

   

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: MATEMÁTICA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 LUANA BARBARA BARBOSA SOARES BOLSISTA 

2 LAZARO DOS REIS COSTA BOLSISTA 

3 NELIA PAULA NASCIMENTO PRASERES BOLSISTA 

4 KARLA CAROLLYNE PEREIRA MENDES BOLSISTA 

5 SERGIELLY MONIQUE REGO FERREIRA BOLSISTA 

6 WHERLLEM TRAJANO REIS BOLSISTA 

7 RAIMUNDA NONATA JANSEN ALVES FRANCO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

8 SABRINA FERREIRA SILVA BOLSISTA 

9 YASMIN KELLEN LOUZEIRO FERREIRA BOLSISTA 

10 ARIANY PEREIRA LIMA BOLSISTA 

11 DAYOLENO MORAES DE AQUINO BOLSISTA 

12 ALINE SILVA DOURADO BOLSISTA 

13 CARMEM VALERIA CABRAL DOS SANTOS BOLSISTA 

14 ELIAS MARTINS BOLSISTA 

15 JHONATHAN FELIPE DA SILVA SANTOS BOLSISTA 

16 DAVI GONDIM LIMA BOLSISTA 

17 FABIO HENRIQUE SANTOS VOLUNTÁRIO/A 

18 VICTOR THIAGO MONROE FURTADO VOLUNTÁRIO/A 

19 SAMUEL SOUZA FERREIRA VOLUNTÁRIO/A 

20 IDNEY CHARLISON ROCHA VOLUNTÁRIO/A 

 

 

 

 

 CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: PEDAGOGIA 

 Nº de vagas bolsistas: 24 Nº de vagas voluntários: 6 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 LARYSSA RABELO PEREIRA BOLSISTA 

2 FRANKLIN ROOSEVELTH FARIAS COSTA BOLSISTA 

3 GLAUCIENE PORTELA SANTOS BOLSISTA 

4 RAYSSA DE KASSIA MAGALHAES MORAES BOLSISTA 

5 LIVIA NAYARA SILVA SANTOS BOLSISTA 

6 RENATA NAYARA DA SILVA BASTOS BOLSISTA 

7 MARIA CLARA PASSOS CUTRIM BOLSISTA 

8 JUCIMARIA PEREIRA AMORIM BOLSISTA 

9 SARA RAQUEL SENA AROUCHA BOLSISTA 

10 ANDRESSON RAFHAELL DE SOUZA NUNES BOLSISTA 

11 SANSARAH DA SILVA GOMES BOLSISTA 

12 EPHA ELLEN NUNES SILVA BOLSISTA 

13 CLAUDIO ROGERIO COIMBRA CASTRO BOLSISTA 

14 SAMIRES DO NASCIMENTO ANDRADE BOLSISTA 

15 ELISA BARBOSA FURTADO BOLSISTA 

16 DENISE COSTA MIRANDA BOLSISTA 

17 ARLENE SOUZA MENEZES BOLSISTA 

18 RAFAELLE FROIS SOUSA BOLSISTA 

19 BRUNA BARBOSA SILVA BOLSISTA 

20 LAYLA CRISTINA DE SOUSA DA SILVA BOLSISTA 

21 IRLENE DOS SANTOS DE ARAUJO BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

 
 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

22 ERIKA DE ALMEIDA BOLSISTA 

23 SCALITHE SOUSA CASANOVA BOLSISTA 

24 LUIZ CLAUDIO AZEVEDO GOMES BOLSISTA 

25 JESSICA SILVA COSTA VOLUNTÁRIO/A 

26 ADRIANE CASTRO SILVA VOLUNTÁRIO/A 

27 OMNYRA PRAZERES FARIAS VOLUNTÁRIO/A 

   CAMPUS: CIDADE UNIVERSITÁRIA (SÃO LUIS) 

CURSO: QUÍMICA 

 Nº de vagas bolsistas: 16 Nº de vagas voluntários: 4 

   ORDEM NOME SITUAÇÃO 

1 MATHEUS BARROS GARCEZ BOLSISTA 

2 SARA ALENA DOS SANTOS ALMEIDA BOLSISTA 

3 JOAO PEDRO DE CARVALHO SILVA BOLSISTA 

4 JULIANA COSTA MUNIZ BOLSISTA 

5 THAMIRES DE JESUS TELES RIBEIRO BOLSISTA 

6 KAILA MARIA SOUSA DA SILVA BOLSISTA 

7 HUGO MENDONCA SANTOS BOLSISTA 

8 SUELEN ABREU DA LUZ BOLSISTA 

9 MALRINICE DE JESUS SANCHES EVERTON BOLSISTA 

10 JOSILMA CHAVES BORGES BOLSISTA 

11 FRANCINILDO SILVA GATINHO BOLSISTA 

12 GEYZA COSTA CARDOSO BOLSISTA 

13 UBIRAEL RIBEIRO SERRA BOLSISTA 

14 MARIA VITORIA RAPOSO RODRIGUES BOLSISTA 

15 CINDIA REGINA OLIVEIRA DA SILVA BOLSISTA 

16 CARMICHELLY VIEIRA DA SILVA BOLSISTA 

17 MATHEUS DINIZ BALDEZ VOLUNTÁRIO/A 

18 GABRIELA SANTOS SILVA VOLUNTÁRIO/A 

19 SABRINA SANDYELE RODRIGUES VOLUNTÁRIO/A 

20 CINTHIA REGINA DA SILVA PINTO VOLUNTÁRIO/A 

 

 

 

 

São Luís, 23 de outubro de 2020. 

 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 

 


